
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 50 del 07-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 50 DEL 07-03-2023 

 

OGGETTO: FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 
MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO. DETERMINA DI ADESIONE CENTRO 
INNOVAZIONE TERRITORIALE (CIT) DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER I 
SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR E IMPEGNO DI SPESA . CUP 
C41F22004560006 CIG padre: 7540505D90 CIG derivato: 969154973C 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 26/01/2023 sono stati approvati il 
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS), il Bilancio di previsione 
2023/2025 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 26/01/2023 è stato approvato il PEG 
2023/2025; 

• con Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 sono stati individuati i Responsabili di Area; 
 

Visti  

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108, ed 

in particolare l’art 53 comma 2; 

- il Regolamento (UE) 2021/241; 

- il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011),  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Bilancio di previsione vigente; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del turismo e 

dei servizi ai Comuni della Provincia di Brescia veniva disposta la riqualificazione del CIT della 

Provincia di Brescia; 

- veniva pertanto espletata una procedura aperta per la individuazione del soggetto 

concessionario. Il Cig di gara era 7540505D90; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 07-03-2023 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 07-03-2023 ora 15:49:14



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 50 del 07-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO 

- il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il meccanismo 

della aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio partenariato pubblico volto 

alla realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana con lo scopo di mettere a 

disposizione dei cittadini e delle imprese nonché degli stessi Enti aderenti un più vasto e qualificato 

sistema di servizi telematici accessibili online nell’ottica dell’informatizzazione dell’agire 

amministrativo che è ora uno dei pilastri del PNRR; 

- il Comune Gianico ha aderito alla suddetta Convenzione in data 29.12.2020 con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 45; 

- il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la 

sottoscrizione di una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più 

precisamente la Provincia di Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il 

modello della delega di funzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti 

Locali. In forza di tale convenzione il CIT della Provincia di Brescia svolge in nome e per conto 

degli Enti aggregati una serie di attività ben specificate all’art. 5 rubricato “Compiti e funzioni”; 

- nell’ambito di tali compiti si annovera la valutazione economico finanziaria di nuovi servizi che gli 

Enti possono acquisire da 3P Italia; 

- 3P Italia S.p.A., ha presentato alla Provincia di Brescia in data 18/05/2022 prot. 00090921 una 

Relazione di fattibilità per lo sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai fondi PNRR 

proponendo di espletare le attività di accompagnamento degli enti interessati nell’iter di richiesta 

con totale assunzione del rischio operativo a carico del proponente-concessionario; 

- al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni dei 

Fondi PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara Project financing 

consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo assimilabile a quella di un 

Accordo Quadro; 

- il CIG da associare al CUP è pertanto un CIG figlio di un Accordo Quadro per convenzione di 

servizi; 

 

Considerato che il Comune di Gianico ha partecipato, in tema di digitalizzazione, al bando relativo 

alla misura 1.4.3 “Servizi e cittadinanza digitale - finanziato dall'Unione Europea - Nextgeneration 

Eu – Adozione App IO”, a fronte del quale è stato ammesso al finanziamento, nell’importo 

seguente: 

• € 10.206,00 App IO   CUP C41F22004560006; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla Società 3P ITALIA S.p.A, 

in modalità di convezione di servizi in un accordo quadro per affidamento in concessione mediante 

Project Financing per le motivazioni sopra indicate; 

 

Dato atto che il valore del presente affidamento è pari a complessivi 4.182,79 € più IVA al 22%, 

per un valore complessivo di 5.103,00 €; 

 

Considerato che: 

- la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza 

della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 

- I controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato che, in relazione all’organico 

della società 3P (meno di 15 dipendenti) non sussistono i presupposti per la richiesta degli ulteriori 

requisiti prescritti in sede di affidamento dal D.L. 77/2021; 

 

Rilevata, alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle 

disposizioni sopra indicate; 

 

Stabilito: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 07-03-2023 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 07-03-2023 ora 15:49:14



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 50 del 07-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANICO 

- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da 3P ITALIA S.p.A. scelto 

nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia; 

- che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate 

da ciascun Avviso PNRR; 

- di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano 

situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei 

requisiti già valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito 

negativo. 

 

Ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva di 5.103,00 €; 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Bilancio di previsione vigente. 

 

Espresso il proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa espresso ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento dei servizi oggetto della misura PNRR 1.4.3 “Servizi e 
cittadinanza digitale - finanziato dall'Unione Europea - Nextgeneration Eu – Adozione App 
IO” alla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – 
Via Comina n. 39;  
 

3. di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel 
rispetto delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 la spesa complessiva di euro 5.103,00 IVA al 22 % 
inclusa, con imputazione al Bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023 Capitolo 
209408; 
 

5. che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all’istruttoria dell’atto 
 

6. di dare atto che il RUP dei progetti è la Responsabile dell’Area Amministrativa dott.ssa 
Silvia Bianchi; 
 

7. che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all’istruttoria dell’atto; 
 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-

finanziaria per l’acquisizione del parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria espresso ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 07-03-2023 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 07-03-2023 ora 15:49:14



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 50 del 07-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GIANICO 

 

9. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

 

10. di provvedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 25 del Regolamento comunale 

di contabilità;  

 

11. che gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online e nella 

sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Comune. 

 

12. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

 
CIG padre: 7540505D90 

CIG derivato: 969154973C 

 

 
 

Sulla presente determinazione si rilascia Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 

 
 IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 Dott.ssa Bianchi Silvia 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
       
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 07-03-2023 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 07-03-2023 ora 15:49:14



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 50 DEL 07-03-2023 

 

OGGETTO: FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 
MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO. DETERMINA DI ADESIONE CENTRO 
INNOVAZIONE TERRITORIALE (CIT) DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER I 
SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR E IMPEGNO DI SPESA . CUP 
C41F22004560006 CIG padre: 7540505D90 CIG derivato: 969154973C 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione si rilascia parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i..e visto che attesta la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 
 

 
  

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 
 Rag. Rinaldi Laura 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
       
 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 50 del 07-03-2023 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 08-03-2023 ora  9:06:34



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 50 DEL 07-03-2023 

 

OGGETTO: FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 
MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO. DETERMINA DI ADESIONE CENTRO 
INNOVAZIONE TERRITORIALE (CIT) DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER I 
SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR E IMPEGNO DI SPESA . CUP 
C41F22004560006 CIG padre: 7540505D90 CIG derivato: 969154973C 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

La presente determinazione viene pubblicata il 09-03-2023 all'Albo on-line per 15 giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 
Gianico 09-03-2023 
  

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
       
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 50 del 07-03-2023 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 09-03-2023 ora 13:48:56


